
CITTÀ DI NARNI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Area Dipartimentale Servizi Finanziari e Servizi Sociali

N. 312 DEL 12-07-2023
Registro Generale n. 803 del 12-07-2023

AREA SERVIZI FINANZIARI E SERVIZI SOCIALI

Oggetto: MISURA A SOSTEGNO DI NUCLEI FAMILIARI IN STATO DIBISOGNO DI CUI 
ALDECRETO INTERMINISTERIALE DEL 18 APRILE 2023 BENEFICIARI DEL 
CONTRIBUTO ECONOMICO PREVISTO DALL'ART 1, COMMI 450 E 451 DELLA 
LEGGE 29 DICEMBRE 2022 N. 197.CONSOLIDAMENTO LISTA 
BENEFICIARI.GRADUATORIA DEFINITIVA

IL DIRIGENTE

VISTO il documento istruttorio e ritenuto di doverlo fare proprio;

DETERMINA

di approvare il documento istruttorio quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

Narni, 12-07-2023



2



3

OGGETTO: MISURA A SOSTEGNO DI NUCLEI FAMILIARI IN STATO DIBISOGNO DI CUI 
ALDECRETO INTERMINISTERIALE DEL 18 APRILE 2023 BENEFICIARI DEL CONTRIBUTO 
ECONOMICO PREVISTO DALL’ART. 1, COMMI 450 E 451 DELLA LEGGE 29 DICEMBRE 2022 N. 
197.CONSOLIDAMENTO LISTA BENEFICIARI. GRADUATORIA DEFINITIVA

PREMESSO CHE 

 Con la legge 29 dicembre 2022 n. 197 (legge di Bilancio 2023), all’articolo 1, comma 
450, è istituito, nello stato di previsione del Ministero dell'agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste, un fondo, con una dotazione di 500 milioni di euro per 
l'anno 2023, destinato all'acquisito di beni alimentari di prima necessità da parte dei 
soggetti in possesso di un indicatore della situazione economica equivalente non 
superiore a 15.000 euro, da fruire mediante l'utilizzo di un apposito sistema 
abilitante. � Con decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 
delle foreste e del Ministero dell’economia e delle finanze del 18 aprile 2023, 
pubblicato nella G.U. n.110 del 12 maggio 2023, recante “Criteri di individuazione dei 
nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari del contributo economico previsto 
dall’art. 1, commi 450 e 451 della legge 29 dicembre 2022 n. 197”, sono stati definiti i 
criteri di individuazione dei beneficiari del contributo economico in oggetto.

RILEVATO CHE

I requisiti di accesso al beneficio, sono definiti dal Decreto del Ministero 
dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste e del Ministero 
dell’economia e delle finanze del 18 aprile 2023, pubblicato nella G.U. n.110 del 12 
maggio 2023, recante “Criteri di individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, 
beneficiari del contributo economico previsto dall’art. 1, commi 450 e 451 della legge 
29 dicembre 2022 n. 197, e di seguito specificati:
1. iscrizione nell’Anagrafe della Popolazione Residente (Anagrafe comunale);
 2. titolarità di una certificazione ISEE ordinario, di cui al decreto legislativo 31 marzo 
1998, n. 109 e del DPCM n. 159/2013, in corso di validità, con indicatore non 
superiore ai 15.000 euro annui.

PRESO ATTO CHE 

 A ciascun Comune è assegnato, per l’individuazione dei relativi beneficiari, un 
numero di carte così calcolato:
- a. una quota pari al 50% del numero totale di carte, è ripartita in proporzione alla 

popolazione residente in ciascun Comune;
-  b. una quota pari al restante 50%, è distribuita in base alla distanza tra il valore 

del reddito pro capite medio di ciascun Comune ed il valore del reddito pro capite 
medio nazionale, ponderata per la rispettiva popolazione.



4

 Per il Comune di Narni sono previste n. 273, ognuna di importo complessivo di € 382,50, 
erogato attraverso una carta elettronica di pagamento, prepagata e ricaricabile, messa a 
disposizione da Poste Italiane

Il contributo non spetta:

  ai nuclei percettori di Reddito di Cittadinanza;

  Reddito di inclusione;

  qualsiasi altra misura di inclusione sociale o sostegno alla povertà o in cui almeno uno dei 
componenti sia percettore di Assicurazione Sociale per l'Impiego - NASPI e Indennità mensile 
di disoccupazione per i collaboratori - DIS-COLL;

 Indennità di mobilità; Fondi di solidarietà per l’integrazione del reddito; 

 Cassa integrazione guadagni-CIG;

  qualsivoglia differente forma di integrazione salariale o di sostegno nel caso di 
disoccupazione involontaria, erogata dallo Stato

VISTA 

La Delibera di Giunta n. 137 DEL 9/06/2023;

CONSIDERATO CHE 

 Questo Ente aveva provveduto al consolidamento delle liste il 23/06/2023, quindi 
entro la data prevista del 26/06/2023 nel portale INPS;

 E’ stato riaperto il bando poiché sono pervenute segnalazioni da parte dei Comuni, 
per tanto è emersa l’esigenza di rendere più flessibili le modalità di gestione delle 
liste dei potenziali beneficiari del contributo, al fine di garantire la piena attuazione 
delle finalità di sostegno del Fondo Alimentare.

 Il Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità alimentare e delle Foreste, titolare della 
misura, INPS, Anci e Poste Italiane, hanno concordato:
1. La necessità del rilascio di alcune nuove funzionalità per la gestione, verifica e 

consolidamento delle liste dei beneficiari;
2. La necessita di una nuova elaborazione della graduatoria, successivamente al 

consolidamento delle liste da parte dei Comuni;
3. La necessità di una proroga dei termini per il consolidamento delle liste;

 Nella piattaforma INPS dedicata erano presenti le FAQ aggiornate al 26/06/2023 
relative alla carta solidale acquisti e con indicazione per i Comuni circa le procedure da 
attuare.

PRESO ATTO 



5

Della proroga dei termini per il consolidamento delle liste dei beneficiari e della nuova 
tempistica procedurale di seguito riportata :
 pubblicazione entro il 7 luglio nell’applicazione web delle graduatorie rielaborate per 

ciascun Comune;
 invio entro l’8 luglio delle liste da parte dell’INPS a Poste Italiane per le attività di 

competenza;
 restituzione entro il 15 luglio da Poste Italiane all’INPS delle liste complete dei codici 

identificativi delle carte associate a ciascun beneficiario;
 pubblicazione entro il 18 luglio nell’applicazione web delle liste definitive complete 

dei codici carte assegnati;
 invio da parte dei Comuni, a decorrere da quest’ultima data, delle comunicazioni ai 

beneficiari del contributo, contenenti le indicazioni per il ritiro delle carte presso gli 
Uffici postali.

 
RILEVATO CHE 

 L’Ente ha effettuato verifica rispetto ai 273 potenziali nuclei beneficiari pari al 
numero delle carte assegnate al Comune di Narni ed ha proceduto al consolidamento 
delle liste dei potenziali beneficiari entro il nuovo termine previsto, ovvero il 4 luglio 
2023 alle ore 18,00.

 In data lunedi 10 Luglio 2023 è visibile la graduatoria definitiva nell’applicazione web  
dei beneficiari della Carta Solidale acquisti, rielaborata per ogni singolo comune, per 
garantire l’applicazione dei criteri di priorità stabiliti dal Decreto  del 18 aprile 2023.

DETERMINA

1. Di aver preso atto delle nuove procedure e tempistiche dettate dal Ministero 
dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste, in data 26/06/2023;
2. Di aver effettuato l’invio ad INPS per via telematica, tramite portale web dedicato 
dell’elenco dei beneficiari (consolidamento lista dei beneficiari) per le attività di Sua 
competenza in data 5 luglio 2023 ore 17.50 ;
3. Di allegare la graduatoria definitiva INPS, priva di riferimenti anagrafici ma con 
l’indicazione del numero di pratica INPS;
3. Di dare atto che adempirà agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013 con le 
cautele di cui all’art. 26 dello stesso Decreto della graduatoria rielaborata da Inps disponibile 
ai Comuni nell’applicazione web entro il 7 luglio 2023;
4. Di dare atto dell’assenza di situazioni di conflitto d’interesse, anche potenziale, del 
Responsabile del Procedimento e del Dirigente ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e 
ss.mm.ii



6

Si attesta che degli impegni di spesa derivanti dal presente atto sono compatibili con le disposizioni dell’art.9, 
comma 2 del Dl. 78/09 convertito con L. 102/09 (obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica)

Letto e sottoscritto a norma di legge, si appone il visto di regolarità tecnica.

Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente
                         f.toRestuccia Simonetta f.toSepi Lorella

_______________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal            
al           

Lì            
L’Addetto alla Pubblicazione 

f.to Chieruzzi Paolo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del 
Comune di Narni, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.


